
 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

1 
 
 
 

  
 

           lsgg_tn/2024/2.4 

 
 
 

CODICE CUP: J64D21000510006 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48147 
 

 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico – e.f. 2024 
 

 
OGGETTO: Avvio procedura per la selezione di personale interno per il conferimento di incarichi 
individuali per la gestione amministrativa a valere sul progetto: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1– LINEA DI 
INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Progetto PNRR “GALI-UP” 
TITOLO PROGETTO: “GALI-UP” 
 CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48147 
CUP: J64D21000510006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all'istruzione”; 
 
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”; 

Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 
verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

lsgg_tn-09/12/2024-336 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

2 
 
 
 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera 
a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare 
riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 
l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative 
di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 
dell’università e della ricerca”; 

VISTA la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 24, che 
disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia”;  

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

VISTO inoltre, l’articolo 33 del citato decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, relativo all’istituzione del 
Nucleo PNRR Stato-Regioni che, al fine di attuare le riforme e gli investimenti previsti dal PNRR, in raccordo 
con le altre amministrazioni dello Stato titolari di interventi PNRR e, in particolare, delle attività volte a 
curare l’istruttoria di tavoli tecnici di confronto settoriali con le Regioni, le Province Autonome di Trento 
e Bolzano e gli enti locali; 

 VISTO altresì, l’articolo 24-bis, del citato decreto-legge n. 152 del 2021, relativo allo sviluppo delle 
competenze digitali;  



 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

3 
 
 
 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, 
in particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; l’art. 5 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241; il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; il Decreto 
legislativo 118/2011; il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg), per quanto compatibile con 
quanto previsto dal Decreto legislativo 118/2011;  

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico 
e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” 
(COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico 
e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Bussola per il digitale 2030: il modello europeo per il 
decennio digitale” (COM(2021) 118 final del 9 marzo 2021);  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021 n. 341, che individua ulteriori uffici di 
livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto del Ministro 
dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da parte dell’Unità di missione per 
il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, al fine di garantire una più efficace attuazione degli 
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché il raggiungimento di target e 
milestone ivi previsti e un coordinamento delle procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti 
c.d. “in essere” del PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 



 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

4 
 
 
 

Generation EU”, con il quale è stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in 
favore delle istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna 
regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province autonome di Trento e Bolzano; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di 
istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che 
valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione 
scolastica e di favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, recante “Agenda Sud. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del 
Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, 
e del Programma Nazionale "PON Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060”, con il quale sono state assegnate ulteriori risorse, pari a euro 17.220.000,00, in favore di n. 
123 istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado delle regioni del Mezzogiorno individuate 
da Invalsi, a valere sulle risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” la 
Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano per la ripresa e la resilienza 
dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze di base agli studenti (…) 
L'investimento ha lo scopo precipuo di realizzare attività di tutoraggio per almeno 820.000 giovani a 
rischio di abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola.  Si prevede il ricorso a una 
piattaforma online per attività di tutoraggio e formazione. Si prevede altresì che l’intervento promuovi la 
parità di genere e contribuisca al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso 
all'istruzione. 

VISTI il bilancio di previsione finanziario, approvato dal Consiglio dell’istituzione, e il bilancio finanziario 
gestionale adottato dal D.S. per gli ee.ff. 2024/2026. 

VISTO il decreto n. 19/2024 del MIUR “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’accordo di concessione TNPS01000V - M4C1I1.4-2024-1322-P-48147 (prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0138934.12-10-2024)  che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

5 
 
 
 

VISTA la determinazione del dirigente scolastico n. 259 dello 04.11.2024 di assunzione in bilancio del 
progetto; 

CONSIDERATO che si intende coinvolgere il Dirigente scolastico quale Responsabile Unico del 
procedimento nel progetto riportato in oggetto; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare personale amministrativo esperto per l’incarico di “attività 
operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”;  
 
CONSIDERATO CHE le attività sono da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e 
fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto; 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra; 
 
CONSIDERATO CHE per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 18,00 euro/ora 
omnicomprensivi lordo stato; 
 
PRESO ATTO che le attività di progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per 
Spese di progettazione tecnico – operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità); 
 
CONSIDERATO che l’attività dovrà essere svolta in costanza di contratto di subordinazione (personale 
interno alla scuola), pertanto il personale temporaneo o che fruirà di trasferimento presso altra istituzione 
scolastica, cesserà anche dagli incarichi PNRR sottoscritti nel momento in cui non sarà più direttamente 
dipendente da questa Istituzione scolastica; 
 
VISTO lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione 
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 



 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

6 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali per la gestione 
amministrativa a valere sul progetto in oggetto: 

 
 

2. che gli interessati dovranno visionare lo schema sopra detto ai fini della partecipazione alla selezione; 

3. che la selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle dichiarazioni 
inserite nel modulo Google e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S; 

4. gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria stabilita secondo i criteri di cui all’art 7 dell’Avviso, parte 
integrante del presente provvedimento; 

5. in caso di assenza di candidature sarà a discrezione del Dirigente Scolastico indire nuovo avviso oppure 
ricercare all’esterno la figura professionale mancante; 

6. il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 
parti, di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei 
partecipanti.; 

7. che in caso di candidature ritenute valide in numero strettamente sufficiente a coprire l’incarico ovvero 
in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, 
il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico; 

8. di assumere ex art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’incarico di Responsabile 
del Procedimento; 

9.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

  
 
 
 
 
 
 
 

Ruolo  
Numero figure 

richieste 
Ore di impegno 

(cadauno) 
Ore di impegno 

totali 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 1 50 50 



 
 

  
GALILEO GALILEI 
LICEO SCIENTIFICO | TRENTO 

 

7 
 
 
 

 
 
                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Elena Ruggieri 
 
     
 
 
 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia  
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 


		2024-12-09T11:10:57+0100




